<sup>78</sup> Maimonides, *Guide of the perplexed*, I chap.74-76, vol.1, 215-231; see *Opus tertium* I, cap.46, §286 ed. N. Egel, 356-58.

<sup>79</sup> Maimonides, *Guide of the perplexed*, I, chap.58-60, vol.1, 134-147 – *Opus tertium* I, cap. 47, §229, trad. N. Egel, 366: "Quapropter concludi videtur necessario, quod spiritualis substantia nullum locum, nec divisibilem nec indivisibilem, corporalem requirit, nec debeat habere, propter continentiam, sicut neque propter salute." *Opus tertium* I, cap.49, §320, ed. N. Egel, 384: "...nec oportet quod dicamus quod angelus est simul et semel praesens coelo et terrae, sed per negationem, quod non abest nec distat a coelo nec a terra, et cum est praesens coelo non distat a terra, nec abest ab ea; et, e converso, cum consideratur praesens terrae, non abest nec distat a coelo; ut semper aliqua negatio exprimat, quia nullam habet rationem distantiae corporalis, cum sit spiritus."

<sup>80</sup> *Opus tertium*, I, cap.50, §326, ed. N. Egel, 392: "Vulgus tamen non capit haec, nec ejus capita multa. Aliqui tamen se confiricant ad haec, nulla tamen rationum potentia ducti, sed imaginatione sua in hoc, sicut in aliis, magis falsis quam veris gaudentes."

developing the mathematics of motion, space, and time in books IV-VI of *Physics*, Aristotle doesn't only provide the foundations of the science of nature but also a description of human's immediate understanding of the corresponding physical phenomena. After all, Aristotle defines time as the number of motion, counting is obviously a mathematical operation, and therefore he considers the perception of time as a (pre-conscious) mathematical psychological activity. And the same argument can be formulated concerning the schemes by which we spontaneously perceive, distinguish and compare the three-dimension visual forms with their geometrical properties. As we have seen in the previous section, according to the *Perspectiva*, this spontaneous logical activity at work in perception is produced by sight in the third mode of universal knowledge.<sup>81</sup> All these elements put together, present a convincing picture of Bacon's claim that “we perceive quantity at first sight” (*primo aspectu*). The human intellect is immersed in the sensory world in such a way that he apprehends space, time, and the forms of quantity by an immediate pre-conscious intuition.

#### IV. Abstraction and the essence of mathematical thought in the *Communia Mathematica* and *Geometria speculativa*